(3) Nuovo Dialogo ecc., pagg. 202-03.

(4) Annales Minoriim, ad an. 12 15, num. XVI.
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riano da Firenze, storico di grande valore, massime per le cose di To-

scana, che in un compendio breve, di ima sua opera voluminosa, an-

data ora sperduta, tra gli ultimi del 400 e i primi del 500 così ne parla:

« Recipiebat se in isto monte quidam magnus et crudelissimus latro, qui

« propter immanitatem et damna Lupus vocabatur. Qui cum obviaret Beato

« Francisco et impropena plurima diceret, et ab eo verba humillima et

« divina audiret, conversus tanquam mansuetus agnellus pedibus ejus

« provolutus, humiliter petiit ut eum reciperet in Fratrem. Recepit euni

« Beatus Franciscus et vocavit Fratrem Agnellum, qui sanctissime in or-

« dine vixit
(
i ) ».

« E così siamo subito alla fonte più antica che su ciò si conosca,

vale a dire a Fra Bartolomeo Pisano, scrittore degli ultimi del 300, fonte

inesauribile della storia tradizionale.

E Bartolomeo Pisano al Frutto IV delle sue Conformità scrive : « Quar-

«todecimo, peccatoribus ad conversionem, (condotti da S. Francesco)

«patet in multis latronibus, quos verbo convertit et apud Christum prò

« eis veniam misericorditer impetravit; ut de fratre Agnello et aliis in pro-

« cessu operis patebit» (2).

Al Frutto IX, dopo aver detto che la regola dei frati Minori è con-

tro i vizi del mondo, perchè allontana dal male e conduce al bene, ag-

giunge :

« Hoc patuit in multis, qui in saeculo fuerunt pessimi, et postea in

« ordine fuerunt sanctissimi : sicut de tribus latronibus patet conversis

«per beatum Franciscum, et de frate Agnello sic a beato Francisco vo-

« cato, qui fuit latro crudelissimus {3).

Al Frutto XI ci dice chiaramente che questo frate Agnello è proprio

quello della Verna : « Frater Agnellus de Alverna, latro pessimus, con-

« versus ad Dominum per beatum Franciscum, fuit homo postea ma-

« gnae sanctitatis etc (4)

.

In fine, al Frutto XVII scrive : « Idipsum fecit de latrone, quem a

« ferocitate ducens ad mansuetudinem, fratrem Agnellum nominavit (5)».

Da questo breve cenno ognuno puàvedere quante testimonianze stanno

a conferma della tradizione. Dai secoli XVII e XVI noi siamo potuti

risalire fino agli ultimi del 300 con le preziose testimonianze del Pisano.

Ai suoi tempi anzi la tradizione orale del nostro frate Agnello doveva

essere molto viva tra i frati, perchè egli non sente neppure il bisogno

di narrarne la conversione con i suoi particolari, ma gli basta solo ac-